РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ КОМИССИЯ КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА

303580 с.Корсаково,ул. Советская,31                                                                телефон 2-13-51

ОТЧЕТ

о результатах внешней проверки бюджетной отчетности главных

администраторов, главных распорядителей бюджетных средств за 2013 год

Основание для проведения проверки: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Положение о бюджетном процессе в Корсаковском районе (Решение №124/1-РС от 25.10.2013г), план работы Контрольно-счетной комиссии Корсаковского района на 2014 год.
Цель проверки: проверка соблюдения единого порядка составления и представления бюджетной отчетности; установление правильности отражения и достоверности показателей бюджетной отчетности.
Предмет проверки: бюджетные отчетности ГАБС, ГРБС, главные книги, регистры бюджетного учета, материалы инвентаризаций, другие документы.

Объекты проверки: Администрация Корсаковского района, Финансовый отдел Администрации Корсаковского района, Отдел культуры Администрации Корсаковского района, Отдел образования Администрации Корсаковского района, Отдел сельского хозяйства Администрации Корсаковского района.
Проверяемый период:
2013 год
Вопросы проверки: 

1.Проверка соблюдения единого порядка составления и представления бюджетной отчетности, соответствие полноты представленных форм бюджетной отчетности и их заполнения порядку и формам, установленным Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 23.12.2010г. № 191н (далее по тексту - Инструкция 191н).
2.Установление соответствия показателей бюджетной отчетности администратора бюджетных средств, данным бюджетного учета путем сопоставления показателей, содержащихся в соответствующей форме бюджетной отчетности, с остатками и оборотами по счетам главной книги либо по соответствующим регистрам бюджетного учета.

3. Наличие материалов проведения в установленном порядке инвентаризации активов и обязательств администратора бюджетных средств, их отражение в бюджетном учете и бюджетной отчетности.

4. Анализ показателей отчета об исполнении бюджета, дебиторской и кредиторской задолженности, иных показателей бюджетной отчетности.

5. При необходимости рассмотрение иных вопросов, возникших в ходе проведения внешней проверки. 

 
      По результатам проверки составлено 5 актов, с которыми под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объектов контроля. 

Общие положения

       Внешняя проверка бюджетной отчетности главных распорядителей, главных администраторов бюджетных средств за 2013 год проведена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О Контрольно - счетной комиссии Корсаковского района» и иными нормативными правовыми актами на основании годовой бюджетной отчетности, регистров синтетического и аналитического учета и иных документов, предоставленных ГРБС, ГАБС. 

       Бюджетная отчетность ГРБС, ГАБС должна быть сформирована в объеме форм, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 23 12.2010г. № 

191н. 
       В нарушении п.11 Инструкции № 191н в составе бюджетной отчетности без указания причин не представлены формы отчета:

Администрацией Корсаковского района:

1.Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503130);

2.Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

3.Сведения об основных направлениях деятельности (таблица № 1);

4.Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств (таблица № 2);

5.Сведения об особенностях ведения бюджетного учета (таблица № 4);

6.Сведения о проведении инвентаризаций (таблица № 6);

7. Сведения о результатах деятельности (ф. 0503162);

8.Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503163);

9.Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф.  0503166);

10.Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

11. Сведения об изменении остатков валюты баланса (по бюджетному виду деятельности) (ф. 0503173);
12.Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);

13.Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля (таблица  5);

14.Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий (таблица  7).
Отделом сельского хозяйства администрации Корсаковского района:

1.Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

2. Сведения об изменении остатков валюты баланса (по бюджетному виду деятельности) (ф. 0503173);
3.Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);

4.Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля (таблица № 5);

5.Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий (таблица № 7).

Отделом образования администрации Корсаковского района:

1.Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф.  0503166);

2. Сведения о целевых иностранных кредитах (ф. 0503167);

3.Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);

Отделом культуры администрации Корсаковского района:

1.Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф.  0503166);

2. Сведения о целевых иностранных кредитах (ф. 0503167);

3.Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164).

Нарушения,  выявленные по результатам внешней проверки бюджетной отчетности:

Администрация Корсаковского района:

В нарушение пункта 20 Инструкции 191н в составе Баланса (ф. 0503130) Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах не заполнена.

В нарушение пункта 152 Инструкции 191н не заполнены таблицы входящие в состав пояснительной записки (ф.0503160).

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) о поступлении доходов по соответствующим кодам, закрепленным решением районного Совета народных депутатов о бюджете Корсаковского района на 2013 год по коду 801 не представлен.

      В нарушение п.3 ст.219 БК РФ получателем бюджетных средств были приняты бюджетные обязательства сверх доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.

Согласно данным Баланса стоимость основных средств на конец отчетного периода составила 19912976,40 рублей, что не соответствует данным оборотной ведомости по основным средствам на 31.12.2013г, где стоимость основных средств отражена в сумме 18699431,40 рублей, что говорит о недостоверности данных показателей в форме 0503130.

Внешняя проверка бюджетной отчетности проведена в части соблюдения соотношений отдельных показателей форм бюджетной отчетности, а именно:

- показатели дебиторской, кредиторской задолженности по состоянию на 31.12.2013г, отраженные в Балансе ф.0503130, не соответствуют аналогичным показателям, указанным в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности ф. 0503169;

       - в ф.0503110 отсутствуют данные по графам 3,6,11;

       - данные формы 0503168 по строке 190  соответствуют данным ф. 0503121 по строкам 361,362. 

       В 2013 году, перед составлением годовой отчетности, инвентаризация имущества, финансовых активов и обязательств не проводилась. Что является нарушением Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 N 49, а также Федерального  закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
Отдел сельского хозяйства Администрации Корсаковского района:
     В нарушении п.4 Инструкции №191н бюджетная отчетность предоставлена главным бухгалтером в сброшюрованном, но не пронумерованном виде без оглавления.

      В нарушение пункта 20 Инструкции 191н в составе Баланса (ф. 0503130) Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах не заполнена, а именно не отражена по счету 26 стоимость основного средства в сумме 383080 рублей, полученного в безвозмездное пользование, не отражена по счету 20 задолженность, невостребованная кредиторами в суимме 6336,14 рублей. 
В нарушение пункта 152 Инструкции 191н не заполнены таблицы № 5,7 входящие в состав пояснительной записки (ф.0503160).

Внешняя проверка бюджетной отчетности проведена в части соблюдения соотношений отдельных показателей форм бюджетной отчетности, а именно:

- показатели дебиторской, кредиторской задолженности по состоянию на 31.12.2013г, отраженные в Балансе ф.0503130, соответствуют аналогичным показателям, указанным в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности ф. 0503169;

- данные формы 0503168 по строке 190  не соответствуют данным ф. 0503121 по строкам 361,362. 

-отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) составлен  в соответствии с требованиями пункта 68 -  74 инструкции № 191н. Показатели граф  5, и 10 Отчета (ф.0503128) соответствуют показателям граф 4, 5 и 9 Отчета (0503127).

Отдел культуры Администрации Корсаковского района:
Текстовая часть пояснительной записки не соответствует требованиям Инструкции 191н (отсутствуют разделы пояснительной записки).

       В нарушение пункта 172 Инструкции 191н в ф.0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий» обоснование целесообразности произведенных расходов  не указаны.

       В нарушение п.3 ст.219 БК РФ получателем бюджетных средств были приняты бюджетные обязательства сверх доведенных до него лимитов бюджетных обязательств (данные ф.0503128).

Внешняя проверка бюджетной отчетности проведена в части соблюдения соотношений отдельных показателей форм бюджетной отчетности, а именно:

- показатели дебиторской, кредиторской задолженности по состоянию на 31.12.2013г, отраженные в Балансе ф.0503130, соответствуют аналогичным показателям, указанным в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности ф. 0503169;
       - в ф.0503110 отсутствуют данные по графам 3,6,11;

       -отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) составлен  в соответствии с требованиями пункта 68 -  74 инструкции № 191н. Показатели граф  4, 5 и 10 Отчета (ф.0503128) соответствуют показателям граф 4, 5 и 9 Отчета (0503127).
       В 2013 году, перед составлением годовой отчетности, проводилась инвентаризация имущества, финансовых активов и обязательств. Что определено  Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 N 49, а также Федеральным  законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
Финансовый отдел Администрации Корсаковского района:
В соответствии с п.4 Инструкции №191н бюджетная отчетность предоставлена бухгалтером отдела в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом. Формы отчетности сформированы с заполнением всех обязательных реквизитов.

Согласно пункта 20 Инструкции 191н в составе Баланса (ф. 0503130) имеется Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах.

В Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) отражены данные о поступлении доходов по соответствующим кодам, закрепленным решением районного Совета народных депутатов о бюджете Корсаковского района на 2013 год по коду 809 в сумме 64725,2 тыс. рублей.

Внешняя проверка бюджетной отчетности проведена в части соблюдения соотношений отдельных показателей форм бюджетной отчетности, а именно:

- показатели  кредиторской задолженности по состоянию на 31.12.2014г, отраженные в Балансе ф.0503130, соответствуют аналогичным показателям, указанным в Сведениях по кредиторской задолженности ф. 0503169;

- данные формы 0503168 по строке 190  не соответствуют данным ф. 0503121 по строкам 361,362. 

-отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) составлен  в соответствии с требованиями пункта 68 -  74 инструкции № 191н. Показатели граф  5, и 10 Отчета (ф.0503128) соответствуют показателям граф 4, 5 и 9 Отчета (0503127).

       В 2013 году, перед составлением годовой отчетности, на основании приказа начальника финансового отдела от 02.12.2013 № 2, проводилась инвентаризация имущества, финансовых активов и обязательств. Расхождений с данными бухгалтерского учета не установлено, что отражено в таблице № 6 ф. 0503160.
Отдел образования Администрации Корсаковского района:
        В нарушении п.4 Инструкции №191н бюджетная отчетность предоставлена главным бухгалтером в не пронумерованном виде без оглавления.

       Согласно п.6 Инструкции №191н бюджетная отчетность подписана руководителем и главным бухгалтером.

       В нарушение пункта 20 Инструкции 191н в составе Баланса (ф. 0503130) Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах не заполнена.

Текстовая часть пояснительной записки не соответствует требованиям Инструкции 191н (отсутствуют разделы пояснительной записки).

       В нарушение пункта 172 Инструкции 191н в ф.0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий» обоснование целесообразности произведенных расходов  не указаны.
Внешняя проверка бюджетной отчетности проведена в части соблюдения соотношений отдельных показателей форм бюджетной отчетности, а именно:

- показатели дебиторской, кредиторской задолженности по состоянию на 31.12.2013г, отраженные в Балансе ф.0503130, соответствуют аналогичным показателям, указанным в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности ф. 0503169;

            - данные формы 0503168 по строке 190  не соответствуют данным ф. 0503121 по строкам 361,362;

       - в ф.0503110 отсутствуют данные по графам 3,6,11;

       - в ф. 0503128 отсутствуют данные по графам 5,6,11;

       - числовые значения формы 0503121 по строкам 331 и 332 в сумме 480888,87 должны быть отражены по строкам 361,362.

        В 2013 году, перед составлением годовой отчетности, проводилась инвентаризация имущества, финансовых активов и обязательств. Что определено  Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 N 49, а также Федеральным  законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

      При изучении сводной бухгалтерской отчетности были выявлены следующие нарушения:

- ф.0503710 данные графы 11 указаны не верно, так как гр.11 должна соответствовать гр.3.

-ф.0503721 данные строки 301 следовало отразить и по строке 300, данные строки 310 указаны не верно, так как являются суммой строк 320, 330, 350, 360, 370 по которым числовые данные отсутствуют. Не заполнены строки 320 (чистое поступление основных средств), 360 (чистое поступление материальных запасов). Данные строки 480 не соответствуют данным строк 481 и 482, что ведет к несоответствию сток 390, 380.

-ф.0503769 данные о кредиторской задолженности на начало года по виду деятельности «субсидия на выполнение муниципального задания» не соответствуют данным стр.600 ф.0503730.

-ф.0503779 отсутствуют данные по кодам счетов бухгалтерского учета, при наличии итоговых показателей. Сведения об остатках денежных средств на конец отчетного периода не соответствуют данным ф.0503730 по стр.171. 

Проверка правильности составления, ведения бюджетной росписи

ГРБС, включая внесение в нее изменений.

      Первоначальные показатели бюджетной росписи бюджета муниципального района и лимиты бюджетных обязательств на текущий 

финансовый год доведены финансовым отделом Администрации Корсаковского района до ГРБС в полном объеме. Главными распорядителями бюджетных средств до начала очередного финансового года утверждаются бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств в разрезе подведомственных получателей средств районного бюджета, кодов разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов классификации расходов бюджетов и классификации операций сектора государственного управления. 

      Проверка соблюдения порядка составления и ведения бюджетных росписей ГРБС выявлено ряд нарушений положений Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), приказа финансового отдела от 

05.12.2012 № 24 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной 

бюджетной росписи районного бюджета, лимитов бюджетных обязательств и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Корсаковского района» (далее Порядка), а именно: 

 - в нарушение данного порядка не были предоставлены бюджетные росписи отделом сельского хозяйства, администрацией Корсаковского района; 

 - в нарушении п.22 Порядка, отделом культуры изменения  в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств в течение 2013 года не вносились. Уточненная бюджетная роспись и лимиты бюджетных обязательств не представлены.
 - в нарушении п.28 Порядка, в отделе образования администрации Корсаковского района, в отделе культуры администрации Корсаковского района не определен Порядок взаимодействия ГРБС с ПБС по составлению, утверждению и ведению бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств. 

Выводы
        Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов, главных распорядителей  бюджетных средств за 2013 год показала, что бюджетная отчетность сформирована не в полном объеме. В ходе внешней проверки бюджетной отчетности Контрольно-счетной комиссией выявлены нарушения и недостатки по составлению и ведению бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств, а также нарушения Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 23.12.2010г. № 191н.
      По результатам внешней проверки бюджетной отчетности трем главным 

распорядителям бюджетных средств направлены представления                    по устранению выявленных нарушений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов по формированию бюджетной отчетности. 

     Результаты внешней проверки бюджетной отчетности отразить                   в заключении на отчет об исполнении бюджета Корсаковского района за 2013 год. 

     Направить для информации отчет по итогам внешней проверки бюджетной отчетности за 2013 год: 

Главе Администрации Корсаковского района В.Н.Кузнецову.
Председателю районного Совета народных депутатов В.А.Сенькину. 
Начальнику финансового отдела И.В.Кофеевой.
Предложения

     В целях соблюдения бюджетного законодательства при исполнении бюджета Корсаковского района, надлежащего ведения бюджетного учета и 

качественного составления отчетности Контрольно-счетная комиссия предлагает: 

 1. Обеспечить проведение следующих мероприятий участниками бюджетного процесса (финансовый отдел, ГРБС, ПБС): 

 - по соблюдению установленных принципов бюджетной системы Российской Федерации и иных требований бюджетного законодательства при осуществлении расходования бюджетных ассигнований; 

 - по соблюдению положений Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета, лимитов бюджетных обязательств и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Корсаковского района.
2. Финансовому отделу усилить контроль за ГРБС по правильности составления и ведения бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств в соответствии с Порядком. 

 Председатель контрольно-

 счетной комиссии                                                    И.В. Жаворонкова
